1-№/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 23 сентября 2019 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи Игайкина И.П.,

при секретаре Горянец Д.Д.

с участием прокурора Сидорова О.А. 

подсудимого ФИО1,

защитника Акерман О.А., представившего ордер № 19/29 485

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

04.03.2016 года Автозаводским районным судом г. Тольятти по ст. 161 ч.2 п. «в,г» УК РФ к 3 годам лишения свободы; постановлением Волжского районного суда Самарской области от 29.06.2018 года неотбытое наказание в виде лишения свободы заменено ограничением свободы на срок 6 месяцев 4 дня; освободившегося 10.07.2018 года;

26.11.2018 года Автозаводским районным судом по ст. 228 ч.1 УК РФ на 1 год лишения свободы, с применением ст. 70 УК РФ, с учетом положений ст. 53, ст. 71 ч.1 п. «б» УК РФ окончательно назначено 1 год 20 дней лишения свободы, наказание не отбыто, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, 30.05.2019 года около 20.00 часов, находясь в квартире по адресу: б-р Луначарского № 

<

адрес>, используя заранее приобретенные ингредиенты: 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил средство, содержащее в своем составе дезоморфин, массой более 3,108 гр., часть которого употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть хранил в медицинском шприце в правом кармане спортивных брюк до момента задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20:03 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» на лестничной площадке 6 этажа единственного подъезда 

<

адрес> по б-ру Луначарского 

<

адрес>, ФИО1 был задержан, в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство - дезоморфин, массой 0,128 грамма по сухому остатку, что согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, соответствует значительному размеру.

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

До назначения судебного разбирательства подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании в связи с согласием с предъявленным обвинением, при этом он в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, вину признает в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предоставил суду заявление. 

Защитник ФИО3 поддержала заявленное ходатайство подсудимого ФИО1

Государственный обвинитель ФИО4 согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Совершенное преступление отнесено к категории небольшой тяжести, оно направлено против общественной нравственности и здоровья населения. ФИО1 ранее судим, в его действиях усматривается рецидив преступлений. Вину признал и раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не наблюдается, 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 ч.1 п.И УК РФ смягчающим обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. С момента задержания он признал вину, рассказал об обстоятельствах, месте и времени изготовления наркотического средства. 

Признание вины, раскаяние, положительные характеристики, наличие заболеваний, наличие родителей-пенсионеров в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд признает иными смягчающими обстоятельствами. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

При определении размера наказания ФИО1 суд применяет положения ст. 62 ч.5 УК РФ, срок и размер наказания в особом порядке не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления и личность подсудимого, суд полагает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы, по правилам ст. 70 УК РФ, поскольку только лишение свободы может достичь целей исправления ФИО1 

Оснований для назначения наказания ниже низшего предела или назначения наказания или более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, то есть с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п.В УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст. 316 - 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Автозаводского районного суда г. Тольятти от 26.11.2018 года и окончательно назначить наказание в виде одного года трех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному - подписку о невыезде изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 23.09.2019 года. 

В силу ст. 72 ч.3.1 п.А УК РФ зачесть срок содержания под стражей с 23.09.2019 года по день вступления приговора в законную силу один день за один день содержания в СИЗО. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство - дезоморфин, остаточной массой 0,090 грамма - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП-22 У МВД России по г. Тольятти - уничтожить. 

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.15 ч.1 п.1 УПК РФ, в остальной части приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд г. Тольятти в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей - со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о личном участии в её рассмотрении в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья Игайкин И.П.